Est

Est Borussiacus, movit, seque agmine recto  
 Invehit, Austriacas certus delere cohortes.  
 Rejiciam pugnas alio, minime ordine rupto:  
 Nunc libet errores nostrae perstringere gentis.  
 Post bellum, bellique vices novus annus inibat,  
 Colleetasque acies hostis revocaverat omnes  
 Omnibus ex oris, omnes viduarat & Urbes  
 Praesidio, totisque infestus viribus ibat.  
 Ibat & ad speciem spatioſi fluminis, amnes  
 Cui tenues, rivique suum vectigal in alveum  
 Infundunt, queruli, perdant quia nomen & undas.  
 Ventum erat ad ripas, qua fese immittit in Albim,  
 Et Moldava parem testatur murmure sortem,  
 Ac spumat, queriturque, fluat quoniam alter ab illo:  
 Cum proprii arbitrii, non mancipe tenderet amne,  
 Hunc supra fluvium latos insternere pontes,  
 Non modo praesentes tolerare tot agmina, verum  
 Plausta tot, & plaustris tormenta curulia vecta  
 Debuerat Borussus; utrasque & jungere ripas  
 Magnae molis erat, conclamatique laboris,  
 Opposita in ripa si millia dena Virorum  
 Obstiterint, aliquot si ducta tonitrua Martis  
 Artifices, pontesque simul stratura, nec usquam  
 Permissura, foret fluvii trajectus ut alveus.  
 Hoc ipsum obtinuit quondam Borussus, ubi Albim  
 Saxonidum pubes voluit transmittere tignis.  
 Nec vero in tenebris, sub aprica at lampade solis  
 Hostis tendebat: Pragae de moenibus idem  
 Visus & adversas transfire per otia ripas.  
 At nostri interea, velut ille exercitus esset  
 Foedere conjunctus, placidae indulgere quieti  
 Distincti, tempusque epulis & fallere ludo.

Jamque

Jamque propinquabat structus miro ordine, jamque  
Non procul a castris Borussi exercitus ibat:  
Nosque cataphractas tunc jussimus ire cohortes  
Quatuor exermes quaesitum pabula longe.  
Pugna sed ecce calet, bolidumque injuria fervet.  
Incidit in dextrum cornu Borussus; eidem est  
Id moris; non totam aciem perrumpere tentat;  
Ast alam, quae rara sibi, vel visa supina:  
Appetit hanc juvenum numero & robore lecto,  
Brandenburgiaco cuncti qui sanguine creti:  
Colluvies inibi peregrino e germine nulla est.  
Invectos Suerinus agit: magno impete ducti  
Incubuere; pedem referunt bis terque repulsi.  
Austriadum insequitur passus ad mille caterva,  
Et ferit, & sternit: dum vero ardentius urget,  
Invehiturque oblita sui, tum latus apertus  
Est sinus: a medio discedit & agmine cornu.  
Hanc simul ac rimam solers Rex vidi, equestrem  
Imperat enixo cursu celerare procellam,  
Quaque sinus reclusus erat, contendere raptim.  
Tunc acie ab media vox infonat impia, dira:  
Abrupti sumus, abrupti; properemus in Urbem.  
Quis vocem evomuit, dubium est: vel proditor illam  
Edidit, aut timidus; certum id: lymphaticus omnes  
Invadit pavor, undantesque obtrudit in urbem.  
Ter Princeps Carolus nequaquam obnittitur, ultro (2)  
Objicit & pectus, gladioque & voce minatur;  
Raptus at est tandem turbae irrumpentis ab unda:  
Sin secus, a nimbo fuerat protritus equestri.  
Haec inibi Austriacae gentis peccata fuere:  
Nec referens peccasse reor: quippe obvia cunctis  
Haec quia libavi, Regina Augusta, roganti

Des

Des facilis, quaeſo, veniam; nec verterit ullus  
 Haec mihi nunc ſceleri, ſuppreſſi nomina quorum.  
 Peccatum non ſponte ſua eſt; ſed culpa peracta;  
 Unius in laudem quoniam reditura, tuique  
 In decus: infestos hostes modo vota, precesque,  
 Et lacrymae vicere tuae, noctuque diuque  
 Poplitibus flexis tibi fuſae ad Virginis aram,  
 Auxilium praefert cuius venerabile nomen.  
 Principio belli fuerant ſi ducta trophaea,  
 Militibus ducibusque tuis adſcripta fuiffent;  
 Non magnae Auxilio Matris, quae prona libensque  
 Prodigiiſ voluit ſubitis, ut conſtet aperte;  
 Quod poſt jacturas, accepta, & plurima damna  
 Spem ſuper, & votum titulo potiore triumphos  
 Annuerit, precibusque tuis lacrymisque ferendos  
 Acceptos, nullisque ducum, nec militis aufis;  
 Id reor: eſt audax, cuius ſententia diſpar.  
 Hoc quando in medio poſitum eſt, res ipſa loquatur  
 Auspiciis veluti ergo tuis felicia bella  
 Acciderunt, Auguſta, ſimul ſperoque precorque,  
 Quod titulis devota tuis mea carmina vultu  
 Accipias placido, voti ſic laeter ut eſſe  
 Compos, & invidiae non dentibus obvius ire.  
 India, quae ſolis nitidos aut respicis ortus,  
 Aut contra occafus, utinam ſubmotior eſſes,  
 Et minime Europae cupidis detecta carinis!  
 Haud mensae illecebras, neglectae invita ſaluti  
 Exitia attuleris, noſtris & inhospita terris  
 Agmina morborum, miſeras paſtura medullas,  
 Ulceraque, & ſaniem laceros ſparsura per artus;  
 Et neque ſeviſſes miſeris tot ſemina bellis:  
 Ut modo, cum Gallos inter liſque orta Britannos

(Ecquae-

(Ecquaenam fuerint illic confinia terrae)  
 Intulit Europae funesti incendia Martis.  
 Ergo ubi Mars illic pariter terraque marique  
 Bella ciet, classesque illidit classibus, inque  
 Infestas turmis turmas impingit: ibidem  
 Duceret & Gallus naves, struetasque cohortes:  
 Et cum non Indis tantum Rex Anglus, at una  
 A Franco propriae sedi, regnoque timeret;  
 Ne foret invectus Princeps a classe Stuardus;  
 Et simul Hannoveras invaderet hostis in oras:  
 Hinc sibi consultum voluit, cautumque putavit,  
 Borusso cum Rege novum si foedus iniret.  
 Obtulit idcirco, magnam vim praeter & auri,  
 Pollicitus, turmas pariter, quas posceret aequas.  
 Hanc ansam arripuit manibus Borussus utrisque:  
 Ex illo siquidem, cum capta Silesia, semper  
 Bella animo coxit, se totum accinxit ad arma.  
 Hinc juvenum quidquid vastas Europa per oras  
 Suspicit admirans, quoniam capita alta, torosque,  
 Brachiaque extollant validis turgentia nervis,  
 Rex Borussiadum pretio collegit & arte.  
 Quin etiam quidquid segetum seu Sarmata, sive  
 Messuit uberibus passim Germanus in agris,  
 Cum gemitu plaustrorum invexit, & horrea rupit  
 Hinc simul in promptu vidiit Borussus adesse  
 Cuncta sibi, multas acies, alimentaque cunctis  
 Suffectura, movet, bellum latus in oras  
 Austriadum, totamque in regna Boemica molem.  
 Carpendum sed prorsus iter per Saxones illuc  
 Cum foret, idcirco misit, qui posceret, ire  
 Innocuo ut liceat, nec quidquam hostile paranti  
 Sauromatum & quoniam Regi, cui subdita cuncta

Saxoniae sunt regna simul, non ulla facultas  
 A terris inhibere suis erat; inde negare  
 Quod nullus poterat, nutu consensit adacto.  
 Ut sibi consulteret porro, natusque duobus,  
 Prorsus inaccessam propere concessit in arcem,  
 Aut potius saxum, Kinigstein nomine dictum.  
 Sic ubi strata via est, poteratque obsistere nullus,  
 Rex Borussus agit plus sexaginta Virorum  
 Millia, ceu Dominus, non terrae Saxonis hospes,  
 Transeat ut tantum, sedem sed figat ibidem.  
 Non etenim Saxo neuter, sibi ductus at hostis,  
 Et tacito Austriacis jampridem foedere junctus.  
 Hinc sibi ne metuat, bellum Rex occupat ultro,  
 Providus & multas equitum peditumque catervas  
 Praemittit, placidasque jubet contendere portas  
 Urbis Lipsiaca versus, strictoque minari  
 Et gladio, & sclopis, introque immittere se se.  
 Implentur mandata statim, non ullus & ausus  
 Aut oblectari telis, aut tendere contra.  
 Ecquis enim poterat nec opinis hostibus ire  
 Obvius, & tantum transire rogantibus illac?  
 Hac ubi praesidium validum consedit in Urbe,  
 Civibus indictum cunctis conferre quot arma  
 Omnibus in tectis essent, Borussica major  
 Qua fuerat statio, & viduos se abdere tectis:  
 Qui renuat, vitae solvet discrimine culpam.  
 Quis porro renuat, quisve obnatur in hostes  
 Innumeros acie gladii flammisque minantes?  
 Hoc ubi transactum est, eadem fors accidit inde  
 Et Dresdae, & reliquis, regio quo Saxonis Urbes  
 Enumerat: Regis iussum mox prodit ab aula:  
 Quae Domino, nunc non Domino collata priori,

Cuncta

Cuncta sibi Domino sint vectigalia danda.  
Id grave; sed fuerat fane tolerabile: magis  
Accessit mox inde malum; quia nomine multae,  
Lipsiaca in primis, reliquis & gentibus una  
Impositum est auri magnam persolvere summam.  
Causa sed adiecta est tali speciosa tributo;  
Quod nempe Austriacum populos tueretur in hostem;  
Cui nunquam inciderit menti sibi quaerere nummum.  
Nec satis hoc illi: quotquot conspexit ubique  
Corporis excelsi juvenes, florentis & aevi,  
Seu nolint, seu sponte velint, dare nomina cogit,  
Et patriam Austriacos contra defendere secum.  
Tum Borussiacos humeris inducit amictus,  
Et Borussiaca bellandi exercet in arte.  
Quin etiam turmis multis stipendia Regis  
Sauromatae meritis jussit concedere terras  
In Pomeranas, quoniam sua signa negarent  
Velle sequi: tacitus ne vero evaderet ullus,  
Brandenburgiaca numerosa est copia gentis  
Addicta, exermes quae tendere cogeret illuc.  
Expediar paucis; compertum quidquid ibidem  
Aeris, & armorum, robustae pubis, equorum,  
Omnigeni & generis frugis corrasit, & una  
Evehit, ut validus Boicos irrumpat in agros.  
Ante sed huc totis properet quam viribus, idem  
Flectit iter, plenoque gradu contendit in arcem,  
Qua Rex obfessus, Regisque exercitus esset.  
Et quoniam his ingens fuerat penuria rerum,  
Compulsi cogente fame se dedere, suntque  
Militiae adscripti, sacramentoque subacti.  
Sed prius extortum est, ut protinus inde faceat, (3)  
Et Rex Sarmaticas propere concedat in oras:

Nullus & in patriis terris det jura, regatque,  
 Quam Borussiacus; iussum est, discedat ut aequa  
 Cum natis Regina suis, sponsumque sequatur.  
 Austria mandatis sed mordicus Heroina  
 Obsttit, & potius multo se milite cingi  
 Maluit, inque suis tectis, ceu carcere, claudi,  
 Quam propriis efferre pedes a sedibus unquam.  
 Omnia cum tandem sensit Fridericus adesse  
 In promptu, arbitrii factos & Saxones omnes  
 Esse sui, nihil & reliqui, post terga pavere  
 Quod posset, late tunc classica cuncta sonare  
 Jussit, & expandi tenues vexilla per auras,  
 Festinoque gradu Boicos contendere contra  
 Ingentes peditum turmas, equitumque cohortes.  
 Has autem partim septo thoracis amictas,  
 Et partim viduas primae rapido impete ductae  
 Hussaridum evadunt turmae, miscentque tumultus  
 Est ubi deventum Boicae telluris in oras;  
 Invaduntque avidi villas, atque oppida quaeque;  
 Ingressique domos, inibi si pulchra supellex  
 Obvia, corripiunt; pretii nullius ubi esset,  
 Corrumput, sparguntque procul, vel deditur igni.  
 Suspiciunt miserae gentes humentibus hirquis  
 Undique per coelum flamas fulgere voraces,  
 Horridaque infesti volitare volumina fumi  
 Fortunas delesse suas testantia cunctas:  
 Hiscere non audent porro, non fundere vocem.  
 Hoc ubi transactum est, juvenes venantur ab austis  
 Sedibus egressos, seseque addicere cogunt  
 Militiae, & scapulis vestes aptare Laconum.  
 Hic postquam expediti se nullo sanguine cunctis  
 Saxoniae a rebus, Boicos devenit in agros

Rex

Rex Borussiacus , secumque exercitus omnis; (4)  
 Sub cuius numero campi latuere patentes,  
 Et juga Calliaco late vestita colore .  
 Non procul Austriacae gentis legatus ab illis  
 Armipotens Braunus metatus castra sedebat,  
 Cui simul haud uno delatum est indice , contra  
 Quod Borussiaci tendant ; tentoria jussit  
 Detendi , turmasque tubae clangore citari ,  
 Confiliique ratus properat contendere , campos  
 Occupet ut princeps , pugnae quos credidit aptos.  
 Huc ubi deventum porro est , exercitus illic  
 Confedit : faciem contra Lobositia pagus  
 Adjacet ; adversum se dextra extendit ad Albim ,  
 Explicat ad pigras sese laeva ala paludes :  
 Apposita his autem Thisovitia villa videtur .  
 Haud procul a castris clementi vertice collis  
 Evehitur , dumis humeros & vepribus idem  
 Obsitus : invadit dorsum cursu alite ducta  
 Turba Croatorum ; fuerunt duo millia supra ;  
 Instructaque sedent inibi , pugnamque morantur .  
 Lacyus hos invictus agit ; quaeque ardua virtus  
 Est animo , erumpitque malis , acuitque cohortes :  
 Fulminis est instar ; fulmen cum nubibus exit ,  
 Induit aethereos diffuso lumine campos :  
 Aspectu sic ille parit , spargitque vigorem .  
 Interea postquam recta ratione paravit  
 Omnia jam Braunus , quae credidit esse ciendam  
 Apposita ad pugnam , Brandenburgosque fugandos ;  
 Nox picea incubuit , terras involvit & umbra :  
 Et licet haec totam fuerit discussa per horam  
 A tormentorum flammis , exinde tenebrae  
 Possedere iterum , postquam siluere tot ignes :